
様式第９ 

循環型社会形成推進地域計画目標達成状況報告書 

 

地域名 構成市町村等名 計画期間 事業実施期間 

岩手県 久慈市 平成 27 年度～令和２年度 平成 27 年度～令和２年度 

 

１ 目標の達成状況 

（ごみ処理） 

指      標 

 

現状（割合※１） 

（令和  年度） 

目標（割合※１） 

 （令和  年度） A 
実績（割合※１） 

  （令和  年度）   B 
実績/目
標※２ 

排出量 

 

 

 

 

事業系 総排出量 

    １事業所当たりの排出量 

生活系 総排出量 

    １人当たりの排出量 

          t 

          t 

          t 

       kg/人 

 

 

 

 

          t 

          t 

          t 

       kg/人 

(    %) 

(    %) 

(    %) 

(    %) 

         t 

         t 

         t 

      kg/人 

(     %) 

(     %) 

(     %) 

(     %) 

     % 

     % 

     % 

     % 

合 計 事業系生活系総排出量合計           t            t (    %)          t (     %)      % 

再生利用量 

 

直接資源化量 

総資源化量 

          t 

          t 

(    %) 

(    %) 

          t 

          t 

(    %) 

(    %) 

         t 

          t 

(     %) 

(     %) 

     % 

     % 

エネルギー回収量 エネルギー回収量（年間の発電電力量）         MWh          MWh          MWh   

最終処分量 埋立最終処分量           t (    %)           t (    %)          t (     %)      % 

 ※１ 排出量は現状に対する増減割合、直接資源化量・埋立最終処分量は排出量に対する割合、総資源化量は排出量＋集団回収量に対する割合を記載。 

 ※２ 排出量は実績の割合/目標の割合を記載。再生利用量・最終処分量については、（実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載。 

（生活排水処理） 

指      標 

 

現 状 

（平成27年度） 

目 標 

 （令和２年度） A 
実 績 

 （令和２年度） B 
実績/目
標※３ 

総人口  
36,855 人 32,956 人 33,713 人 

   ―  

公共下水道 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

7,616 人 

              20.7％ 

10,002 人 

              30.3％ 

9,029 人 

              26.8％ 

  59.2% 

  63.5% 

集落排水施設等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

2,652 人 

               7.2％ 

6,442 人 

              19.5％ 

2,467 人 

               7.3％ 

  -4.8% 

   0.8% 

合併処理浄化槽等 

 

汚水衛生処理人口 

汚水衛生処理率又は汚水処理人口普及率 

4,616 人 

              12.5％ 

4,338 人 

              13.2％ 

4,970 人 

              14.7％ 

-127.3% 

 314.2% 

未処理人口 汚水衛生未処理人口 
21,971 人 12,174 人 17,247 人 48.2% 

 ※３ （実績の割合-現状の割合）/（目標の割合-現状の割合）を記載 



 

 

 

２ 各施策の実施状況 

施策種別 

 

事業 

番号 

施策の名称等 

 

実施主体 

 

施策の概要 

 

事業実施期間 

(事業計画期間) 

施策の実績 

 

発生抑制、
再使用の
推進に関
するもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

処理体制
の構築、変
更に関す
るもの 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

処理施設
の整備に
関するも
の 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浄化槽設置整備事業 

 

 

 

 

 

 

久慈市 

 

 

 

 

 

集合処理区域外において浄化
槽を設置しようとする申請者
に対し補助金を交付する。 

 

 

 

 

平成 27 年度～ 

令和２年度 

 

総事業費    140,005 千円 

総交付基本額  125,606 千円 

総交付額    41,867 千円 

交付対象基数   311 基 

施設整備
に係る計
画支援に
関するも
の 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

３ 目標の達成状況に関する評価 

当初計画は交付対象基数 340 基、処理人口 790 人に対し、平成 27 年度から令和２年度までの実績は交付対象基数 310 基、処理人口 354

人と概ね基本計画どおり整備できたため目標は達成された。 

 目標が達成された要因として、計画どおり合併浄化槽を整備できたことが挙げられる。 

 今後についても循環型社会形成推進交付金を活用し、公共下水道及び漁業集落排水区域外の住民を対象に、汲取り便所、単独浄化槽か
ら合併浄化槽への転換を推奨し、生活環境の保全及び公衆衛生の向上に向け浄化槽設置整備事業を進めることとしたい。 

 

 

 

 

 

 

 

（都道府県知事の所見） 

 合併処理浄化槽の普及実績については、概ね計画どおりに浄化槽を整備しており、本計画による施策が浄化槽の普及促進に寄与したこ
とが認められる。 

 久慈市では既に新規計画（令和３年度～令和７年度）を策定したところであり、今後も引続き循環型社会形成推進交付金等を活用しな
がら浄化槽の更なる普及促進に努められたい。 

 県においても、その手法等について必要に応じて支援していくこととしたい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


